２０２１年６月２２日

会員各位

一般社団法人日本コンストラクション・マネジメント協会

会  長  川原秀仁

ＣＰＤ研修委員長  吉田敏明

２０２１年度更新講習会の開催概要について

平素より日本コンストラクション・マネジメント協会（ＣＭＡＪ）の活動およびＣＰＤ（継

続的能力開発）研修制度へのご理解とご協力を賜り誠にありがとうございます。

２０２０年１１月および２０２１年３月にお知らせした更新講習会（２０２１年度より新設）

について、今年度の受講対象者を対象とした事前アンケートの結果を参考に、下記の通り実施

概要を決定しました。尚、申込方法等の詳細は申込期間の直前の２０２１年８月中旬に改めて

ホームページでお知らせする予定です。

記

1. ２０２１年度更新講習会の実施概要（今回の新たなお知らせ）

 開催日時： ２０２１年１１月１３日（土）１０時～１６時（時間は予定）

 申込期間：  ２０２１年８月３０日（月）～１０月１５日（金）

 申込方法： ＷＥＢ利用のみ（Peatix を使用予定：※１）

 受講方法： ＷＥＢ利用のみ（Zoom を使用予定：※１）

※１「Peatix・Zoom」について

最近のＣＭＡＪフォーラム等でも採用しているＷＥＢ利用のシステムです。基本的な手続き・操作等

は同じですが、詳細は申込期間の直前に改めてお知らせします。

2. ２０２１年度更新講習会の実施概要（前回までのお知らせ：再掲）

 基本方針： 従前通りのＣＰＤ研修ポイントによる更新登録（継続的能力開発）の

原則を踏まえつつ、認定コンストラクション・マネジャー（ＣＣＭＪ）

資格の更新登録に相応しい講習内容および受講料

 受講対象者： ＣＣＭＪ資格制度規定における①「ＣＣＭＪ登録証の有効期間（５年

間）の最終年度」、②「有効期間を経過した特例措置期間（２年間）」、

および③「更新講習会の新設に伴う移行措置期間（※２）」に該当す

る受講希望者

 受講料： ５０，０００円（税別）

 講習内容：

 講習１： ＣＭカイドブック（第３版）の解説

 講習２： ＣＭ選奨の事例研究

 講習３： ＣＭ一般・ＣＭＡＪの最新動向

 修了レポート（課題を持ち帰り、２週間程度で提出）

 備考：  更新講習会の受講によりＣＣＭＪ資格の更新登録に必要なＣＰＤ研

修ポイント（５０ポイント）の取得が可能

※２「更新講習会の新設に伴う移行措置期間」について

２０２０年度に特別講習会が終了し、２０２１年度から更新講習会が新設されることに伴う移行措置

として、以下の表で「登録年度」に新規登録して「有効期間の特例措置年度」に更新登録をしていない

ＣＣＭＪ資格者でも、「更新講習会の受講可能年度」に限り更新講習会を受講すれば更新登録ができます。

２０２０年１１月２６日にホームページに掲載のＣＰＤ研修サイクルの全体概要を併せてご確認下さい。

登録年度 有効期間の対象年度 有効期間の特例措置年度 更新講習会の受講可能年度

２００６年度 ２０１３～２０１７年度 ２０１８～２０１９年度 ２０２１年度

２００８年度 ２０１４～２０１８年度 ２０１９～２０２０年度 ２０２１・２０２２年度

２００９年度 ２０１５～２０１９年度 ２０２０～２０２１年度 ２０２２年度

２０１２年度 ２０１３～２０１７年度 ２０１８～２０１９年度 ２０２１年度

２０１３年度 ２０１４～２０１８年度 ２０１９～２０２０年度 ２０２１・２０２２年度

２０１４年度 ２０１５～２０１９年度 ２０２０～２０２１年度 ２０２２年度

尚、この場合の更新登録の手続きは更新講習会の受講後とし、更新交付されるＣＣＭＪ登録証の有効

期間は資格制度規程の第１７条に準じて「ＣＣＭＪ登録証の有効期間は更新交付の直前のＣＣＭＪ登録

証の有効期間の完了日の年の４月１日から５年間」とします。

以上、実施概要の詳細（開催時間・講習内容の調整程度）は変更となる可能性があります。

ご不明な点は日本ＣＭ協会の事務局までお問い合わせ下さい。

以上